



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK I, Nr 128

SOBOTA
20 listopada 1948 roku
Wsch. sl. 7.08, zach. 15.40

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

Polska nie weźmie udziału w obradach UNESCO w Bejrucie

Pismo min. Modzelewskiego do przewodniczącego III Konferencji Gen.

Minister Modzelewski wystosował do przewodniczącego III Sesji UNESCO pismo następującej treści:

Panie Prezydencie!
Mam zaszczyt podać do Pańskiej wiadomości, że delegacja polska nie weźmie udziału w pracach III Konferencji Generalnej UNESCO zwołanej do Bejrutu, ze względów zasadniczych.

Rząd Polski uważa za niedopuszczalne zwoływanie konferencji generalnej w kraju prowadzącym wojnę. Wysokie cele UNESCO określone są w art. 1 pkt. 1 konstytucji UNESCO z dnia 16 listopada 1945 roku. „Celem organizacji jest przyczynić się do utrzymania pokoju i bezpieczeństwa przez pogłębienie, za pomocą wychowania, nauki i kultury, współpracy narodów dla zapewnienia ogólnego poszanowania sprawiedliwości, praworządności oraz praw człowieka i podstawowych swobód, które Karta Narodów Zjednoczonych przyznaje wszystkim

bez różnicy rasy, płci, języka lub religii“.

Przez wybranie na miejsce Konferencji Generalnej kraju, który gwałci decyzje ONZ w sprawie Palestyny i którego rząd składa co najmniej dziwaczne zapewnienie wstrzymania działań wojennych tylko do chwili zamknięcia Konferencji Generalnej, UNESCO przeciwstawia się własnym podstawowym zasadom.

Stwierdzając z prawdziwym żalem, że UNESCO, w którym Rząd Polski widział i cenił instrument pracy pokojowej, schodzi, mimo wielu ostrzeżeń, z drogi, którą mu wytyczyły Karta Narodów Zjednoczonych, Konferencja w San Francisco oraz Akt Końcowy Konferencji Londyńskiej łącznie z konstytucją UNESCO z dnia 16 listopada

1945 r., Rząd Polski zmuszony jest wstrzymać się od wysłania swej delegacji do Bejrutu, na III Konferencję Generalną UNESCO.

Proszę przyjąć, Panie Prezydencie, wyrazy mego głębokiego szacunku.

Przedłużenie „Małego Zgromadzenia” może doprowadzić do rozłamu ONZ

Na środowym nocnym posiedzeniu „specjalnej komisji politycznej” ONZ kontynuowano debaty w sprawie przedłużenia uprawnień tzw. Małego Zgromadzenia, utworzonego w ub. roku pod naciskiem USA, wbrew sprzeciwowi ZSRR i krajów demokracji ludowej. Delegat radziecki Jakub Malik, zabierając głos w dyskusji, sprzeciwił się stanowczo dalszemu istnieniu „Małego Zgromadzenia”. Mówca stwierdził, że mocarstwa zachodnie pragną powołać do życia organizację, która nie tylko konkurować będzie z Radą Bezpieczeństwa, lecz ponadto posiadać uprawnienia znacznie większe od uprawnień Rady. Tego rodzaju tendencje do stworzenia organizacji, konkurującej z Radą Bezpieczeństwa — podkreśla Malik — mogą jedynie doprowadzić do rozłamu

MIMO TERRORU RZĄDU FRANCUSKIEGO główna masa górników strajkuje nadal

Federacja Związków Zawodowych Górników w opublikowanym komunikacie „oczekuje od rządu podania przedłużenia odrzucenia żądań strajkujących górników“.

Stwierdzając, że „nieusprawiedliwiona postawa rządu, kosztowała przemysł górniczy oraz kraj drożej,

aniżeli zaspokojenie żądań górników, których słuszności nikt nie kwestionuje“ — komunikat wzywa strajkujących do „kontynuowania akcji aż do zupełnego zwycięstwa“.

W szeregu kopalń notuje się dalsze usztywnienie postawy strajkujących. Wzrasta liczba górników porzucających pracę na znak protestu przeciwko represjom policji.

Prezydium Rady Narodowej Polaków we Francji opublikowało energiczny protest przeciwko aresztowaniu i wysiedleniu przewodniczącego Organizacji Pomocy Ojczyźnie w Lille, Degórskiego.

W proteście stwierdza się, iż metody postępowania władz francuskich wobec Polaków, którzy walczą ofiarnie wraz z Francuzami przeciwko okupantom hitlerowskim i którzy po wyzwoleniu Francji, przodowali w pracy nad jej odbudową — obrażają elementarne poczucia honoru oraz godności ludzkiej i narodowej.

Wielki sukces przemysłu Włókniarze wykonali roczny plan na sześć tygodni przed terminem

18 bm. około godz. 10 rano przemysł włókienniczy wykonał całkowicie swój plan produkcyjny na rok 1948. Wartość wyrobów gotowych i wyprodukowanych w roku bieżącym przez państwowy przemysł włókienniczy osiągnęła w dniu 18 listopada br. kwotę jednego miliarda dziewięćset trzydziestu dwu milionów zł w cenie z r. 1938. Meldując o tym przewodniczący Zarządu Głównego Zw. Zaw. Włókniarzy A. Bórski, wystąpił depeszą na ręce Prezydenta R. P. Bieruta, a gen. dyr. CZPWł. Wende na ręce min. Minca.

Co się tyczy poszczególnych branż przemysłu włókienniczego to najlepsze wyniki do tej pory osiągnęła dyrekcja artykułów i tkanin technicznych, która już wczoraj osiągnęła 114,1 proc. planu rocznego. Dalsze miejsca zajęły: przemysł włókien luskowych 109,6 proc., roszarnie lnu i konopi 106 proc. przemysł wełniany 101,8 proc., przemysł jedwabniczo-galanteryjny 101,6 proc. i przemysł włókien sztucznych 100,3 procent.

Antyludowa polityka rządu francuskiego została narzucona przez imperialistów USA

Biuro Polityczne francuskiej partii komunistycznej opublikowało komunikat, w którym stwierdza: że „klamstwa Julesa Mocha zmierzają do całkowitego uwagi mas ludowych od straszliwych skutków jakie przynosi dla Francji polityka rządu kapitulacji narodowej“. Następnie komunikat zaznacza że naród francuski przekonał się, iż partia komunistyczna mia

ła rację wypowiadając się przeciw marshalizacji Francji oraz uchwałom londyńskim, które doprowadziły do oddania arsenału Ruhry kapitalistom niemieckim. Obecnie — jak za czasów Hitlera — ruda francuska zostaje wywieziona do Ruhry, gdzie będzie przerabiana na stal niemiecką. Jest to antynarodowa polityka — narzucona przez imperialistów amerykańskich, którą rząd pragnie ukryć przed narodem rozpętując ohydny kampanię antykomunistyczną wzorowaną na hitlerystym.

Stary rząd w nowym wydaniu

Nowy rząd grecki, tworzony przez Tsaldarisa razem z Sophulisem, będzie prowadzony przez tego ostatniego, który również obejmie tę funkcję ministra wojny. Tsaldaris, który będzie wicepremierem, otrzyma tę funkcję spraw zagranicznych. Ostatnia lista nowego rządu będzie ogłoszona w piątek rano

Eksport siły roboczej przewiduje „plan Marshalla“

Koła rządowe organizacji „Europejskiej współpracy gospodarczej“ stwierdzają, że komitet realizujący plan Marshalla powziął ostateczną „ważną decyzję“ w dziedzinie siły roboczej. — W myśl tych decyzji, robotnicy z belgijskiego przemysłu włókienniczego, gdzie rozpoczęło się bezrobocie, mają być eksportowani do Wielkiej Bry-

Akcja współzawodnictwa pracy na wsi objęta w roku bieżącym cały kraj

Na zwołanej przez Zarząd Główny Związku Samopomocy Chłopskiej specjalnej konferencji, doko-

nany został bilans tegorocznej pierwszej akcji współzawodnictwa pracy w rolnictwie.

Akcja, zapoczątkowana w roku bieżącym, objęła cały kraj. W prowadzących województwach ilość gospodarzy uczestniczących w współzawodnictwie dochodzi do 80%.

Jednym z głównych tematów tegorocznej akcji współzawodnictwa pracy na wsi było zlikwidowanie odlogów. W dziedzinie tej przoduje woj. olsztyńskie, które na ogólną ilość 300 tys. ha odlogów zagospodarowało już w okresie wiosennym 205 tys. ha. Całkowicie zlikwidowane zostały odlogi w woj.: bydgoskim, łódzkim i kieleckim.

PAŃSTWOWE

gospodarstwa rolne w Polsce

Pomoc Rządu Ludowego dla mało- i średniorolnych chłopów wzrasta z roku na rok.

Rozwój państwowych gospodarstw rolnych, jaki obserwujemy na przestrzeni ostatnich dwóch lat, będzie mógł jeszcze bardziej rozszerzyć tę pomoc państwa dla gospodarstw chłopskich. Państwowe gospodarstwa rolne zatrudniają ok. 40 tys. ordynariuszy i ok. 145 tys. sezonowych pracowników rolnych, obejmujące ok. 6 tys. majątków o łącznym obszarze prawie 2 miliony hektarów, mają bowiem nie tylko być poważną bazą zaopatrzenia ludności nierolniczej w żywność, ale również wpływać na podniesienie produkcji rolnej w rolnych gospodarstwach chłopskich.

Majątki państwowe dostarczyły w jesieni 1948 roku rolnikom do siewu prawie 30 tys. ton ziarna selekcyjnego zbóż, przygotowały do sprzedaży na wiosnę poważne ilości kwalifikowanych sadzianek, rozprowadziły znaczne ilości materiału zarodkowego: koni, bydła, trzody chlewnej, drobiu.

Aby państwowe gospodarstwa rolne mogły zwiększyć tę pomoc, aby stały się wzorem nowoczesnej, uspołecznionej gospodarki rolnej, do której dużo im jeszcze brakuje, potrzebny będzie poważny, zorganizowany wysiłek.

Dłatego słusznie się stało, że Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych przystąpiło obecnie do usprawnienia pracy w państwowych gospodarstwach rolnych. Trzy przedsiębiorstwa państwowe: Państwowy Zarząd Nieruchomości Ziemi, Państwowe Zakłady Hodowli Roslin i Państwowe Zakłady Chowu Koni zostaną połączone w najbliższym czasie. Połączenie to usprawni administrację i da bardzo duże oszczędności dochodzące do sumy 2 miliardów złotych rocznie.

Zostanie rozbudowane szkolenie pracowników administracyjnych, którzy będą rekrutowali się z chłopów i robotników. Centralna Szkoła Administracji Rolnej w Elblągu wyszkoli w niedługim czasie ok. 1.500 nowych rządców, administratorów, mechaników, buchalterów itp., którzy zastąpią w pewnej części dotychczasowy klasowo obcy, personel administracyjny majątków państwowych.

Duży nacisk i to słusznie położony zostanie na rozwój współzawodnictwa pracy w tych majątkach. Już obecnie ponad 100 traktorzystów pochwalić się może wynikami przekraczającymi 160 proc. norm podstawowych!

Wydatnie również zwiększy się zaopatrzenie państwowych gospodarstw rolnych w maszyny, inwentarz żywy i inne konieczne dla ulepszenia produkcji rolnej środki i urządzenia.

Te wysiłki Ministerstwa Rolnictwa spotykają się niewątpliwie z zadowoleniem i ze zrozumieniem mas chłopskich. Należy spodziewać się, że w niedługim już czasie wszystkie państwowe majątki rolne staną się wzorem gospodarki nowoczesnej.

STANISŁAW CIEŚLAK

Artyleria — bóg wojny

W ostatniej wojnie przeciw hitlerowcom artyleria radziecka odegrała ogromną rolę. Na wszystkich odcinkach frontu artyleria miała do wykonania zadanie najwyższej wagi. Jej przewaga nad przeciwnikiem uwytkowała się szczególnie w okresie bitwy stalingradzkiej, kiedy to huraganowy ogień z dziesiątków tysięcy dział dosłownie miazdżył wroga, znakomicie ułatwiając wykonanie zleconych operacji innym rodzajom broni.

W chwili najazdu hitlerowskiego na ZSRR, artyleria armii radzieckiej przedstawiała dobrze zorganizowany i należycie zaopatrzony technicznie rodzaj wojsk z doskonale wyszkolonymi kadrami. Te elementy sprawiły, że artyleria w dużej mierze umożliwiła Związkowi Radzieckiemu oparcie się uderzeniu uzbrojonego po zęby wroga i zadanie mu śmiertelnego ciosu.

W czasie wojny radziecki przemysł wojenny nie tylko osiągnął ogromny wzrost produkcji dział i amunicji, ale i uruchomił wytwórczość nowych rodzajów artylerii, dział pancernych, moździerzy ciężkich kalibrów oraz udoskonalonych moździerzy odrzutowych — „Katuszy”.

Przed artylerią radziecką pasować musiały faszystowskie czołgi — „tygrysy”, „pantery” i działa pancernie — „ferdynandy”.

Zgodnie ze wskazówkami Józefa Stalina podstawa szkolenia artylerzystów była oparta na takich zasadach, jak:

zaskoczenie przeciwnika, masowe użycie artylerii w decydujących punktach, najściślejsze jej współdziałanie z piechotą, bronią pancerną i lotnictwem.

W warunkach czynnej obrony w pierwszym okresie wojny artyleria miała w pierwszym rzędzie zadanie zwalczania czołgów przeciwnika, spełniała rolę żelaznej tarczy, o którą kru-

Nacjonalizacja przemysłu hutniczego w Wielkiej Brytanii

Brytyjska Izba Gmin uchwaliła w środę nacjonalizację przemysłu hutniczego. Za wnioskiem padło 373 głosów — przy 211 głosach przeciwnych. Debatę nad wnioskiem trwała trzy dni.

Aktorzy—renegaci przed sądem

1-szy dzień procesu współtwórców filmu „Heimkehr”

18 bm. Sąd Okręgowy w Warszawie przystąpił do rozpatrzenia sprawy aktorów: Bogusława Samborskiego, Michała Plucińskiego, Juliana Łuszczewskiego, Stefana Golczewskiego, Józefa Kondrata i Wandy Szczepańskiej, oskarżonych o udział w głośnym, oszczerczym i antypolskim filmie „Heimkehr”, nakręconym w 1941 r. na polecenie propagandy niemieckiej przez wytwórnię filmową „Wien-Film” w Wiedniu.

Sprawa osk. Samborskiego, któ-

Kronika polityczna

Min. spraw zagr. Zygmunt Modzelewski przyjął w dniu 18 bm. ambasadora Rumunii w Warszawie, Ion Raiciu.

Napisał
Gen. — major N. Szabanow

szły się liczne ataki wojsk faszystowskich.

Podczas bohaterskiej obrony Leningradu, Odessy, Sewastopola, na przedpolach Moskwy przy pomocy artylerii została przekreślona „strategia błyskawicznej wojny” armii hitlerowskiej.

W operacjach ofensywnych Armii Radzieckiej jej artyleria stała się tym taranem, który oczyszczał drogę piechocie i czołgom oraz niszczył umocnienia wroga. Artyleria radziec-

ka była główną siłą uderzenia armii radzieckiej.

Według wskazań Stalina, zamiast dawnego przygotowania artyleryjskiego zostało wprowadzone nowe pojęcie o natarciu artyleryjskim, sens którego polegał na ciągłej aktywności bojowej artylerii, aż do złamania oporu przeciwnika.

Wojska radzieckie szły do natarcia przy akompaniamencie ognia artyleryjskiego, przy dźwiękach grającej muzyki dział.

Najlepszym dowodem uznania dla zasług artylerii było ustanowienie przez Najwyższą Radę ZSRR dorocznej nagrody — Dnia Artylerii które przypada na dzień 19 listopada.

Ratyfikację umów granicznych z ZSRR i konwencję polsko-francuską o zabezpieczeniu społecznym uchwalił Sejm 18 bm.

Sejm Ustawodawczy zebrał się dn. 18 bm. na 49 posiedzenie plenarne. Porządek dzienny przewidywał dwadzieścia dwa punkty. Na ławach rządowych wzięli udział premiera J. Cyrankiewicza, wicepremiera A. Korzyckiego, min. Modzelewskiego i innych członków rządu, a w łozy dyplomatycznej ambasadora ZSRR — W. Lebediewa.

Otwierając o godz. 10 m. 10 posiedzenie marszałek W. Kowalski wniósł uzupełnienie porządku dziennego nowym punktem — 23-cim, dotyczącym pociągnięcia posła J. Kulisiewicza do odpowiedzialności karnej na wniosek Komisji Specjalnej do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym. Następnie po dokonaniu szeregu zmian w składzie osobowym niektórych komisji stałych, Sejm ratyfikował umowy między Polską a Zw. Radzieckim z dnia 8 lipca br. o stosunkach prawnych na polsko - radzieckiej granicy państwowej i konwencję o sposobie regulowania konfliktów granicznych i incydentów. Oba projekty referował poseł E. Kuroczko (PPR).

STOSUNKI CORAZ SERDECZNIEJSZE

Sprawozdawca zaznaczył, że istotnym źródłem wymienionych aktów jest historyczny układ o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy państwowej między Związkiem Socjalistycznym Republiki Radzieckiej i Rzeczpospolitą Polską z dnia 19 wrze-

śnia 1945 roku. Wzajemne stosunki polsko - radzieckie zacieśniają się coraz bardziej, szczególnie w walce o uszanowanie wolności i pokoju. Polska, w przededniu zjednoczenia dwu partii robotniczych, wchodzi na drogę dziejową, która w historii narodu polskiego nie ma precedensu.

Omawiając konwencję między Polską o Związkiem Radzieckim sprawozdawca stwierdził, że żadnych konfliktów i incydentów granicznych nie było. Od chwili wytyczenia linii granicy do chwili obecnej stosunki na granicy układają się jak najlepiej.

Wśród burzliwych oklasków Sejm uchwalił jednomyślnie ratyfikację powyższych umów. Następnie rozpatrzył rządowy projekt ustawy o dodatkowych kredytach do budżetu na okres od 1 stycznia do 31 grudnia 1948 r., którego sprawozdawcą był poseł A. Mitura (SL).

Po przemówieniu wiceministra skarbu Jastrzębskiego, który scharakteryzował projektowane dodatkowe kredyty, Izba przyjęła projekt ustawy. Następnie Izba rozpatrzyła i przyjęła szereg innych projektów ustaw, a m. in. rządowy projekt ustawy o przejściu na własność państwa niektórych lasów i innych gruntów samorządowych.

LASY I SAMOPOMOC SĄSIEDZKA

W debacie zebrał głos min. Podjedworny, który uzasadniając projekt ustawy podkreślił wielkie znaczenie gospodarcze i zdrowotne lasów.

Po przyjęciu powyższej ustawy pos. Jaworski (PPR) w imieniu Komisji Rolnictwa i Leśnictwa oraz Komisji Samorządowej referował projekt o pomocy sąsiedzkiej przy odbudowie wsi.

Artykuł 6 tej ustawy daje możliwość korzystania z pomocy sąsiedzkiej dla gospodarstw, niemających budynków mieszkalnych i gospodarskich i nie posiadających własnego inwentarza.

Dotychczasowa ustawa o pomocy sąsiedzkiej z dnia 12 września 1947 roku dała poważne wyniki w zagospodarowaniu wsi, podniesieniu pro-

3,5 miliona żołnierzy

stracił Czang-Kai-Szek

w ciągu 28-miu miesięcy

Walki w rejonie Suczou trwają w dalszym ciągu. Oddziały chińskiej armii ludowej, kontynuując swą ofensywę, posuwają się w kierunku południowym i zajęły miasto Suhsien, położone w odległości 75 km na południe od Suczou. Dzięki zajęciu tego miasta wojska Czang-Kai-Szeka w rejonie Suczou mogą być całkowicie odcięte od zaplecza.

Drogę do Nankinu zagrażają armii ludowej jeszcze dwa stosunkowo słabe punkty oporu Czang-Kai-Szeka miasto Peng Pu i rzeka Yangse. W samym Nankinie oraz w Chinach środkowych nastroje paniczne w dalszym ciągu przybierają na sile. Korpus dyplomatyczny otrzymał oficjalną radę ewakuowania z Nankinu kobiet i dzieci. Ambasada USA ponownie wezwała obywateli amerykańskich do opuszczenia całych Chin z wyjątkiem For-

mozy i Hongkongu. Również konsulat brytyjski po raz pierwszy wezwał swych obywateli do wyjazdu z Chin.

Na froncie północnym wojska ludowe pod dowództwem gen. Lin Piao zbliżają się coraz bardziej do Pekinu. Na północny wschód od Pekinu wojska te koncentrują się w odległości około 40 km od miasta wzdłuż linii kolejowej Pekin — Tientsin. Na wschodzie oddziały chińskiej armii ludowej, które w 3 miesiącach przekroczyły Wielki Mur, oddalone są od Pekinu o 40 do 90 km.

W wyniku sukcesów, pod kontrolą władz ludowych znajduje się obecnie olbrzymie terytorium zamieszkałe przez 170 milionów ludności.

Straty Czang-Kai-Szeka w ciągu 28 miesięcy wojny obliczane są na około 3,5 miliona żołnierzy, przy czym od chwili rozpoczęcia kampanii mandżurskiej, Kuomintang miał stracić przeszło pół-milionową armię, w przeważającej swej części — wyszkoloną i wyposażoną w sprzęt wojenny przez Stany Zjednoczone.

Mimo protestu Francji...

Mimo wielokrotnych protestów Francji, rząd amerykański postanowił utrzymać w mocy decyzję anglo-amerykańskich władz okupacyjnych w Niemczech w sprawie przekazania administracji fabryk i zakładów przemysłowych Rurzy w ręce Niemców.

Oficjalne oświadczenie w tej sprawie wydane zostało wczoraj przez departament stanu USA.

Rząd hinduski walczy z ruchem ludowym

Rząd Pandit Nehru rozwinął na przestrzeni ubiegłego roku niesłychaną akcję terroru wobec związków zawodowych, ruchu chłopskiego, organizacji studenckich i komunistów. Władze prowincjonalne otrzymały dyktatorskie uprawnienia do walki z ruchem ludowym. Aresztowano szereg wybitnych przywódców i działaczy klasy robotniczej. Używanie przez policję broni palnej bez ostrzeżenia wobec strajkujących robotników stało się powszechnym zjawiskiem.

RADIO — TELEFON TELEGRAF

● W Tokio 30 tysięcy funkcjonariuszy i urzędników państwowych urządziło antyrządową manifestację.

● W Madrycie stracono w środę hiszpańskiego antyfaszystę Gonzaleza, który skazany został na śmierć przez sąd Francji.

● Pomimo przyrzeczeń, danych robotnikom przed wyborami, prezydent Truman unika jednakoż wobec nich jakichkolwiek bardziej szczegółowych zobowiązań.

● Od początku powstania ludowego na Malajach, brytyjska i malajska służba bezp. zamordowała 295 osób, które podejrzane były o udział w powstaniu.

WPŁACAJĄC NA F.O.R. POMAGASZ PAŃSTWU I SOBIE

300 q ziemniaków z ha

W majątku Żelazna, administrowanym przez Łódzką Szkołę Główną Gospodarstwa Wiejskiego, zebrano 300 kwintali ziemniaków z jednego ha, podczas gdy przeciętne plony ziemniaków w bieżącym roku dochodzą do 130 kwintali.

Przemysł chemiczny

dla wsi

Przemysł chemiczny dostarczy rolnictwu około 1.400 ton preparatów owadobójczych, wartości 135.000.000 zł, służących do zwalczania szkodników roślinnych.

Jak przechować owoce przez zimę?

Do przechowywania owoców zimą służy przechowalnia, której całe urządzenie przystosowane jest do tego celu. W gospodarstwie domowym służy do tego piwnice.

Z nadejściem mrozów trzeba zabezpieczać owoce przez okrywanie ich materiałem ochraniającym. Piwnice powinny być ciemne, z oknem od północy.

Owoce leżą najdłużej w temperaturze + 0,5^o do 2^o C, gruszki do kwietnia a jabłka do czerwca. Przy dezynfekcji bieli się ściany piwnicy wapnem, dodając 5 proc. roztworu siarczanu miedzi. W braku półek owoce składa się na deskach, jedną warstwą.

Co dwa tygodnie przegląda się półki, zbierając zepsute owoce. Nie można rzucać ich na ziemię, lecz do drewnianego naczynia z roztworem sinego kamienia.

Jeśli nie ma piwnicy, to owoce składa się na strychach, na grubej podściółce z siana lub słomy jedną warstwą, i nakrywa się je słomą lub sianem. Owoce przechowują się długo, ale nie można usuwać nadgniłych, powoduje to bowiem duże straty.

Owoce nieodgniecione można przechowywać w beczkach lub skrzyniach,

Słów kilka

o marchwi pastewnej

Marchew pastewna jest z okopowych najbogatsza w witaminy, zwane po polsku „życianami”. Prócz witamin zawiera ona dużo cukru i suchej masy. Jest wymiętną paszą dla inwentarza. Wpływa dodatnio na utrzymanie zwierząt w dobrym stanie.

Wskazane jest zadawać ją dla miodnych prosiąt. Przy żywieniu drobiu wpływa dodatnio na zdrowie kur. Dla krów dojnych jest doskonałą paszą, poprawiającą jakość mleka i procent tłuszczu.

Marchew jest niezastąpioną paszą w żywieniu koni roboczych i źrebiąt.

Uprawę marchwi pastewnej należy stanowczo zwiększyć, gdyż jest ona jedną z najlepszych roślin okopowych.

S. E.

Pole i Zagroda

Pieczarki można hodować w piwnicy w odpowiedniej temperaturze i cieniu

PIEZARKA jest grzybem kapeluszowym. Ma biały kapelusz z brunatnym spodem. Pieczarkę dziką spotyka się na łąkach, pastwiskach i w lesie.

Uprawiać ją można cały rok w temperaturze nie niższej od 10^o C. Najlepiej rozwija się w cieniu, np. w

piwnicy, gdzie jest prawie ciemno, wilgotno i równa a nie za wysoka temperatura.

Najlepsze podłoże można uzyskać z nawozu końskiego, możliwie czystego, bez słomy. Układa się go w miejscu osłoniętym od deszczu w długie stosy.

Należy go często przerabiać (co trzy dni), dodając nieco liści i ziemi darniowej. Po dwu tygodniach powinna być gotowa, tłusta, brunatna masa, wilgotna lecz nie wydzielająca wody, o dobrym zapachu. Barwa szara oznacza spalenie i wtedy ziemia nie nadaje się do użytku.

Mając przygotowany nawóz, przystępujemy do zakładania grzęd.

Układanie powinno być bardzo staranne. Grudy ziemi, nie rozłożony nawóz i liście należy wybrać. Ścieżki między grzędami powinny mieć 40 cm.

POCZĄTKOWO grzędy zagrzewają się, a po 10—12 dniach temperatura spada do dwudziestu kilku stopni i wtedy trzeba zakładać grzybnie. 15 cm na 15, w kwadrat. Robi się dziury 15 cm głęboko i wkłada się w nie kawałki grzybni. Na grzędzie też sypie się grzybnie.

Grzędy przykrywa się matami lub słomą. Po 2—3 tygodniach, kiedy grzybnia przerosnie grzędę, zbiera się słomę i nakrywa grzędę 4 cm grubą warstwą ziemi: 1 część starej glinistej, 1 część darniowej i 1 część nawozu z inspektu. Ziemia musi być wilgotna, ale nie lepniasta.

GRZYBNIĘ można kupić gotową. Grzybnia w suchych cegielkach może przetrwać kilka lat. Przed sadzeniem należy moczyć przez kilka dni w letniej wodzie, a następnie ułożyć w miejscu ciepłym i wilgotnym.

Sól w żywieniu zwierząt domowych

Najwięcej soli ze zwierząt domowych potrzebują owce i krowy dojne. Sól wpływa na ilość i jakość wełny i reguluje wydajność mleka.

Ilość soli w mleku jest zawsze jednakowa, a więc przy niedostatecznym jej dopływie krowa daje mniej mleka.

Jeżeli w paszy krowiej jest mniej soli, niż ona potrzebuje, musi ona czerpać sól z zapasu, jaki posiada we własnym organizmie.

Zawsze po zastosowaniu dodatku soli kuchennej do paszy ilość mleka podnosi się nawet i do kilku litrów dziennie. Krowa winna dostawać 3 — 4 łyżek stołowych soli bydłowej dziennie, nawet i w okresie chodzenia po pastwisku.

Cielętom należy dodawać sól ku

Cebula z woj. łódzkiego do Anglii

Powiaty kutnowski i łęczycki w woj. łódzkim, wyeksportowały do Anglii 12 wagonów cebuli.

W najbliższym czasie woj. łódzkie wyśle jeszcze dalszych 12 wagonów cebuli ekSPORTOWEJ za granicę.

»Pola śmierci« na myszy

W walce z myszami, które rozmnożyły się w wielkich ilościach na terenie województwa lubelskiego i terenińskiego, zastosowano ostatnio zakażenie pól tyfusem.

Jest to najnowszy sposób zwalczania tych szkodników, które zniszczyły za 10 milionów zł zbóż tylko w ostatnim roku gospodarczym.

Kurnik powinien być czysty, ciepły i widny

W hodowli kur, odgrywa zasadniczą rolę odpowiednie pomieszczenie. Najlepsze żywienie zawodzi, gdy kury mieszczą się w złych kurnikach. W ciemnych i zimnych pomieszczeniach, opanowanych przez robactwo, kury nie mogą nieść się.

Kurnik musi być obszerny, jasny, przewiewny i suchy. Na jeden metr kwadratowy powierzchni podłogi powinny przypadać 4 kury. Temperatura w kurniku nie powinna opadać niżej + 4^o C.

Podłoga w kurniku powinna być drewniana i szczelna. Zbyt wysokie kurniki są trudne do ogrzania i wysokość nie powinna przekraczać 190 cm. Podwójne drzwi, a lepiej jeszcze jest zastosować przy wejściu do kurnika małe otworki. Ma to dodatni wpływ na zachowanie jednolitej temperatury.

Kurnika nie należy sztucznie ogrzewać, aby zbyt nie wydelikacować kur. Oświetlenie gra w kurniku również pierwszorzędną rolę. Okna należy umieścić od południa lub południowego zachodu.

Grzędy umieszczamy na tylnej ścianie kurnika, a podgrzędę na wy

sokości 80 cm nad podłogą, aby 20 cm nad nią znajdowały się właściwe grzędy. Grzędy winny być na pół zaokrąglone, wolne od ostrych kątów. Jeden metr bieżący grzędy dajemy dla 6 kur.

Skrupulatna czystość jest jednym z podstawowych warunków pomyślnej hodowli. Zarówno podłogi, jak ściany, naczynia i w ogóle całe pomieszczenie, powinno być utrzymane we wzorowej czystości. W takich warunkach hodowla drobiu przyniesie duże korzyści i z pewnością będzie opłacalna.

Inż. S. E.

Km. 537/48.

Zawiadomienie o zajęciu ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego zawiadamia, że w postępowaniu egzekucyjnym wierzyciela Kazimierza Nasiorowskiego, zam. w Warszawie, ul. Hoża 13 m. 66, przeciwko dłużnikowi Franciszkowi Ciburze, zostały zajęte dnia 6 listopada 1948 r. znajdujące się w firmie „Naprawa Maszyn Adresowych i Mechaniczne Nasycanie Taśm, Franciszek Cibura” w Warszawie, ul. Piłsudskiego nr 68-a, następujące ruchomości: 2.500 klisz metalowych do adresarek, używanych.

Dłużnik Franciszek Cibura oświadczył, że wyżej wymienione klisze stanowią własność Adm. Wydawn. Str. Ludowego.

Obronę swych praw może Adm. Wydawn. Str. Ludowego podjąć w trybie przepisanych w art. 567 i 568 k. p. c.

2356R Komornik

OGŁOSZENIA DROBNE

ZGUBY

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty wystawione na nazwisko Betiuk Michał, syn Jama, zamieszkały w Chełmie, ul. Jedności 19; kartę rozpoznawczą wydaną przez gminę Krzywiczki, zaświadczenie rejestracji RKU Chełm, legitymację członkowską SL nr 35755 Chełm, zaświadczenie pracy PZGS „Samopomoc Chłopska” w Chełmie, kartę rowerową wydaną przez Zarząd Miejski w Chełmie

2351R Komornik 2351R

Pieterstwo Państwowe „Polskie Uzdrawiska”

WARSZAWA, UL. CHOCIMSKA 24/1

przyjmie niezwłocznie do Działu Finansowego

1 księgowego — bilansistę,

2 księgowych samodzielnych.

Wymagania: dobra znajomość jednolitego planu kont i księgowości przebiekowej,

oraz 1 maszynistkę.

Zgłoszenia osobiste z podaniem życiorysu przyjmuje Wydział Personalny, Warszawa, ul. Chocimska 24/1 w godzinach od 9-tej do 12-tej.

2348z

Eksportujemy grzyby, czarne jagody i soki malinowe

Spółdzielnia „Las” wyeksportowała w tym roku 1.200 tys. kg świeżych czarnych jagód do Anglii, uzyskując za to 400 tys. dolarów.

Obecnie odbywa się wysyłka grzybów solonych i marynowanych do Szwajcarii i Stanów Zjednoczonych. Samych kurek solonych wyeksportujemy 40 ton. 20 ton jest już na miejscu przeznaczenia, drugie tyle w drodze. Soków surowych, malinowych, wyeksportowaliśmy do Anglii 40 ton. Grzybów suszonych dotychczas — 10 ton. Ekspert grzybów suszonych odbywa się w dalszym ciągu.

Pożyteczna ta spółdzielnia zebrała i sprzedała na rynku krajowym 40 ton wysokowartościowego miodu leśnego. Zebrała również 800 tys. kg czarnych jagód z przeznaczeniem na konsumpcję wewnętrzną.

Spółdzielnia „Las” dostarczyła w bieżącym roku przemysłowi garbarskiemu 2 tys. ton kory garbarskiej oraz znaczne ilości karpiny dla przemysłu chemicznego. Karpina służy do suchej destylacji. Wyprodukowano wreszcie i sprzedano 200 tys. m kw. trzciny prasowanej w formie mat i płyt. Trzcina ta jest znakomitym materiałem izolacyjnym i używana już jest powszechnie w budownictwie.

W roku przyszłym spółdzielnia „Las” wyśle do Anglii 3 mil. kg czarnych jagód, 20 ton suszonych grzybów do Stanów Zjednoczonych i 300 ton grzybów solonych i marynowanych, głównie do Szwajcarii.

Na odcinku rynku wewnętrznego wzmoczona zostanie eksploatacja runa leśnego i 100%-we zwiększenie zbiorów kory garbarskiej w celu dalszego umniejszenia importu drogich garbników zagranicznych.

